
 

 

 

EUROPOS KOMISIJA 
SVEIKATOS IR MAISTO SAUGOS GENERALINIS DIREKTORATAS 
 
 
 

Briuselis, 2020 m. balandžio 1 d. 

REV1. Ši pranešimo redakcija 

pakeičia 2018 m. sausio 23 d. 

pranešimą 

PRANEŠIMAS SUINTERESUOTIESIEMS SUBJEKTAMS  

  

JUNGTINĖS KARALYSTĖS IŠSTOJIMAS IR GYVŲ GYVŪNŲ VEŽIMO SRITIES ES TAISYKLĖS 

2020 m. vasario 1 d. Jungtinė Karalystė išstojo iš Europos Sąjungos ir tapo trečiąja 

šalimi
1
. Susitarime dėl išstojimo

2
 nustatytas pereinamasis laikotarpis, kuris baigiasi 

2020 m. gruodžio 31 d.
3
 Iki tos dienos Jungtinei Karalystei ir jos teritorijoje taikoma visa 

ES teisė
4
.  

Pereinamuoju laikotarpiu ES ir Jungtinė Karalystė derėsis dėl susitarimo dėl naujos 

partnerystės, kuriuo visų pirma numatoma laisvosios prekybos erdvė. Tačiau neaišku, ar 

pereinamojo laikotarpio pasibaigimo momentu toks susitarimas bus sudarytas ir įsigalios. 

Bet kuriuo atveju tokiu susitarimu būtų sukurti santykiai, kurie, kiek tai susiję su 

patekimo į rinką sąlygomis, labai skirtųsi nuo Jungtinės Karalystės dalyvavimo vidaus 

rinkoje
5
, ES muitų sąjungoje ir PVM bei akcizų srityje.  

Todėl visiems suinteresuotiesiems subjektams, ypač ekonominės veiklos vykdytojams, 

primenama apie teisinę padėtį, kuri susiklostys pasibaigus pereinamajam laikotarpiui 

(A dalis). Šiame pranešime taip pat paaiškinamos taisyklės, Šiaurės Airijoje taikytinos 

pasibaigus pereinamajam laikotarpiui (B dalis). 

Rekomendacijos suinteresuotiesiems subjektams 

                                                 
1
 Trečioji šalis – ES nepriklausanti šalis. 

2
 Susitarimas dėl Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės išstojimo iš Europos 

Sąjungos ir Europos atominės energijos bendrijos (OL L 29, 2020 1 31, p. 7) (toliau – Susitarimas dėl 

išstojimo). 

3
 Iki 2020 m. liepos 1 d. pereinamasis laikotarpis gali būti vieną kartą pratęstas ne ilgiau kaip 1 arba 2 

metams (Susitarimo dėl išstojimo 132 straipsnio 1 dalis). Kol kas Jungtinės Karalystės vyriausybė yra 

atmetusi galimybę pratęsti tą laikotarpį. 

4
 Išskyrus tam tikras Susitarimo dėl išstojimo 127 straipsnyje nustatytas išimtis, kurių nė viena nėra 

aktuali šiam pranešimui. 

5
 Visų pirma, laisvosios prekybos susitarime nenumatomos tokios vidaus rinkos (prekių ir paslaugų 

srities) sampratos, kaip abipusis pripažinimas, kilmės šalies principas ir suderinimas. Laisvosios 

prekybos susitarimu taip pat nepanaikinami muitinės formalumai ir tikrinimas, be kita ko, susiję su 

prekių kilme ir jų sąnaudomis, taip pat importo ir eksporto draudimai ir apribojimai. 



 

2 

Siekiant atsižvelgti į šiame pranešime nurodytas pasekmes, vežėjams, ketinantiems 

pasibaigus pereinamajam laikotarpiui vežti gyvus gyvūnus į ES, visų pirma 

rekomenduojama užtikrinti, kad jie:  

- turėtų ES valstybės narės išduotą leidimą ir 

- ES valstybės narės išduotus atitinkamus pažymėjimus. 

Vairuotojai ir palydovai turėtų užtikrinti, kad jie turėtų ES valstybės narės išduotą 

pažymėjimą. Vežėjas turėtų informuoti atitinkamus asmenis. 

 

Pastaba. 

Šiame pranešime neaptariamos:  

- ES taisyklės dėl gyvų gyvūnų sanitarinės kontrolės; 

- ES taisyklės dėl krovinių vežimo kelių transportu. 

Šių sričių pranešimai rengiami arba jau paskelbti
6
. 

A. TEISINĖ PADĖTIS PASIBAIGUS PEREINAMAJAM LAIKOTARPIUI 

Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui Jungtinei Karalystei
7
 nebetaikomos gyvų gyvūnų 

vežėjams, vairuotojams ir palydovams taikomos ES taisyklės, visų pirma Tarybos 

reglamentas (EB) Nr. 1/2005 dėl gyvūnų apsaugos juos vežant. Pagrindinės to pasekmės 

nurodomos toliau. 

1. VEŽĖJŲ LEIDIMAI  

Pagal Reglamento (EB) Nr. 1/2005 6, 10 ir 11 straipsnius vežėjai
8
 turi gauti ES 

valstybės narės kompetentingos institucijos leidimą. Vienos ES valstybės narės 

kompetentingos institucijos išduotas leidimas pripažįstamas visose kitose ES 

valstybėse narėse. 

Jungtinės Karalystės kompetentingų institucijų pagal Reglamento 10 arba 

11 straipsnį išduoti vežėjų leidimai pasibaigus pereinamajam laikotarpiui nebegalios 

ES.  

                                                 
6
  https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-

partnership/getting-ready-end-transition-period_lt. 

7
 Dėl šių ES taisyklių taikymo Šiaurės Airijai žr. šio pranešimo C dalį. 

8
 T. y. bet kuris fizinis arba juridinis asmuo, vežantis gyvūnus savo sąskaita.  

https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-partnership/getting-ready-end-transition-period_lt
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-partnership/getting-ready-end-transition-period_lt


 

3 

2. TRANSPORTO PRIEMONĖS PATVIRTINIMO PAŽYMĖJIMAI  

Pagal Reglamento (EB) Nr. 1/2005 7 straipsnio 1 dalį ir 18 straipsnį vežant gyvūnus 

keliais, tolimais atstumais, reikalaujama valstybės narės kompetentingos institucijos 

išduoto transporto priemonės patvirtinimo pažymėjimo
9
. Vienos ES valstybės narės 

kompetentingos institucijos išduotas patvirtinimo pažymėjimas pripažįstamas visose 

kitose ES valstybėse narėse. 

Jungtinės Karalystės kompetentingų institucijų pagal Reglamento 18 arba 

19 straipsnį išduoti patvirtinimo pažymėjimai pasibaigus pereinamajam laikotarpiui 

nebegalios ES. 

3. VAIRUOTOJŲ IR PALYDOVŲ KOMPETENCIJOS PAŽYMĖJIMAI 

Pagal Reglamento (EB) Nr. 1/2005 6 straipsnio 5 dalį vairuoti kelių transporto 

priemonę, vežančią tam tikrus gyvūnus (naminius arklinių šeimos gyvūnus arba 

naminius galvijus, avis, ožkas ir kiaules arba naminius paukščius), arba būti joje 

palydovu, gali tik asmuo, turintis valstybės narės kompetentingos institucijos (arba 

valstybės narės paskirtos įstaigos) išduotą kompetencijos pažymėjimą.  Vienos ES 

valstybės narės kompetentingos institucijos (arba valstybės narės paskirtos įstaigos) 

išduotas kompetencijos pažymėjimas pripažįstamas visose kitose ES valstybėse 

narėse. 

Jungtinės Karalystės kompetentingų institucijų arba valstybės narės paskirtos 

įstaigos pagal Reglamento 17 straipsnio 2 dalį išduoti kompetencijos pažymėjimai 

pasibaigus pereinamajam laikotarpiui nebegalios ES. 

B. TAISYKLĖS, ŠIAURĖS AIRIJOJE TAIKYTINOS PASIBAIGUS PEREINAMAJAM 

LAIKOTARPIUI 

Po pereinamojo laikotarpio pabaigos taikomas Protokolas dėl Airijos ir Šiaurės Airijos
10

. 

Protokolui dėl Airijos ir Šiaurės Airijos turi periodiškai pritarti Šiaurės Airijos 

Teisėkūros Asamblėja, o pradinis taikymo laikotarpis trunka 4 metus nuo pereinamojo 

laikotarpio pabaigos
11

.  

Pagal Protokolą dėl Airijos ir Šiaurės Airijos tam tikros ES teisės nuostatos taip pat 

taikomos Jungtinei Karalystei, kiek tai susiję su Šiaurės Airija, ir jos teritorijoje. Be to, 

Protokole dėl Airijos ir Šiaurės Airijos ES ir Jungtinė Karalystė susitarė, kad tiek, kiek 

                                                 
9
 Pagal Reglamento 7 straipsnio 2 dalį patvirtinimo pažymėjimai taip pat yra privalomi 

tam tikrus gyvūnus (naminius arklinių šeimos gyvūnus ir naminius galvijus, avis, 

ožkas bei kiaules) vežant jūra gyvūnams skirtuose laivuose ir pagal Reglamento 

7 straipsnio 3 dalį tam tikrus gyvūnus (naminius arklinių šeimos gyvūnus ir naminius 

galvijus, avis, ožkas bei kiaules) vežant konteineriuose sausumos keliais arba jūrų 

keliais tolimais atstumais. 

10
 Susitarimo dėl išstojimo 185 straipsnis.  

11
 Protokolo dėl Airijos ir Šiaurės Airijos 18 straipsnis. 



 

4 

ES taisyklės taikomos Jungtinei Karalystei, kiek tai susiję su Šiaurės Airija, ir jos 

teritorijoje, Šiaurės Airija bus laikoma valstybe nare
12

. 

Protokole dėl Airijos ir Šiaurės Airijos nustatyta, kad Reglamentas (EB) Nr. 1/2005 

taikomas Jungtinei Karalystei, kiek tai susiję su Šiaurės Airija, ir jos teritorijoje
13

.  

Tai reiškia, kad turi būti laikoma, jog šio pranešimo A ir B dalyse nuorodos į ES apima 

nuorodas ir į Šiaurės Airiją, o nuorodos į Jungtinę Karalystę yra tik nuorodos į Didžiąją 

Britaniją. 

Konkrečiau, tai reiškia, inter alia, kad: 

 vežant gyvus gyvūnus Šiaurės Airijoje turi būti laikomasi Reglamento (EB) 

Nr. 1/2005; 

 Reglamente (EB) Nr. 1/2005 nustatytos gyvų gyvūnų išvežimo ir įvežimo 

taisyklės taikomos gyvų gyvūnų įvežimui iš Didžiosios Britanijos į Šiaurės Airiją 

ir gyvų gyvūnų išvežimui iš Šiaurės Airijos į Didžiąją Britaniją. 

Tačiau pagal Protokolą dėl Airijos ir Šiaurės Airijos Jungtinei Karalystei, kiek tai susiję 

su Šiaurės Airija, nenumatyta galimybė:  

 dalyvauti Sąjungos sprendimų priėmimo ir formavimo procese
14

; 

 inicijuoti prieštaravimo, apsaugos arba arbitražo procedūras tiek, kiek jos yra 

susijusios su ES valstybių narių priimtais reglamentais ir standartais arba atliktu 

vertinimu, registracija, sertifikavimu, patvirtinimu ir autorizacija;
 15

 

 remtis kilmės šalies principu arba abipusiu pripažinimu
16

. 

Konkrečiau, tai reiškia, inter alia, kad: 

 bet kurios ES valstybės narės išduotas vežėjo leidimas, patvirtinimo pažymėjimas 

arba kompetencijos pažymėjimas galioja Jungtinėje Karalystėje, kiek tai susiję su 

Šiaurės Airija; 

 tačiau vežėjo leidimas, patvirtinimo pažymėjimas arba kompetencijos 

pažymėjimas, išduotas Jungtinėje Karalystėje, kiek tai susiję su Šiaurės Airija, 

galioja tik Šiaurės Airijoje. 

                                                 
12

 Susitarimo dėl išstojimo 7 straipsnio 1 dalis kartu su Protokolo dėl Airijos ir Šiaurės Airijos 

13 straipsnio 1 dalimi.  

13
 Protokolo dėl Airijos ir Šiaurės Airijos 5 straipsnio 4 dalis ir to protokolo 2 priedo 40 skirsnis. 

14
 Tais atvejais, kai būtina keistis informacija arba konsultuotis tarpusavyje, tai daroma jungtinėje 

konsultacinėje darbo grupėje, įsteigtoje pagal Protokolo dėl Airijos ir Šiaurės Airijos 15 straipsnį. 

15
 Protokolo dėl Airijos ir Šiaurės Airijos 7 straipsnio 3 dalies penkta pastraipa. 

16
 Protokolo dėl Airijos ir Šiaurės Airijos 7 straipsnio 3 dalies pirma pastraipa. 



 

5 

ES gyvūnų gerovės taisyklėms skirtoje Komisijos svetainėje 

(https://ec.europa.eu/food/animals/welfare_en) pateikiama bendra informacija apie 

gyvūnų gerovę. Prireikus šie tinklalapiai bus papildyti nauja informacija. 

 

Europos Komisija   

Sveikatos ir maisto saugos generalinis direktoratas 

https://ec.europa.eu/food/animals/welfare_en

	A. Teisinė padėtis pasibaigus pereinamajam laikotarpiui
	1. Vežėjų leidimai
	2. Transporto priemonės patvirtinimo pažymėjimai
	3. Vairuotojų ir palydovų kompetencijos pažymėjimai
	B. Taisyklės, Šiaurės Airijoje taikytinos pasibaigus pereinamajam laikotarpiui

